
 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4  E 27/28 

NOVEMBRE 2008 
 

Decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 e 6.11.2009 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  
31.10.2008 

Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

1 

 

ORDINANZA  N.  4      DEL     03.09.2010 

 
Oggetto:    O.P.C.M. 3711/08 - Approvazione perizia  suppletiva e di variante n.2 del 

progetto “Ripristino della funzionalità del servizi o idrico integrato nei 

comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008 –  Comparto A” 

 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22.10.200 8 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.10.2008 con il quale, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1 della Legge 24.02.1992, n. 225, è stato 

dichiarato, sino al 31.10.2009, lo stato di emergenza in Sardegna nel territorio della 

provincia di Cagliari per gli eventi alluvionali del 22 ottobre 2008; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data  06.11.2009   con il quale lo 

stato di emergenza è stato prorogato fino alla data del 31.10.2010; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 con la quale 

il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario 

delegato per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi alluvionali predetti; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 3, lettera b) della predetta Ordinanza che dispone che il 

Commissario delegato provvede al ripristino, in condizioni di sicurezza, delle 

infrastrutture pubbliche danneggiate, agli interventi urgenti di manutenzione 

straordinaria della viabilità e degli alvei dei corsi d’acqua e alle opere di prevenzione dei 

rischi idrogeologici ed idraulici;  

 

VISTO in particolare l’articolo 9, comma 2, della citata Ordinanza del Presidente del Consiglio 

dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 nella parte in cui dispone che il Commissario 

delegato può utilizzare per le finalità e gli interventi previsti nella stessa Ordinanza 

“ulteriori ed eventuali risorse finanziarie disponibili sul Bilancio della Regione Autonoma 

della Sardegna, in deroga alle disposizioni normative regionali”; 



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4  E 27/28 

NOVEMBRE 2008 
 

Decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 e 6.11.2009 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  
31.10.2008 

Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

2 

 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 2 del 10 Novembre 2008 con la quale si dispone, ai sensi del 

predetto articolo 9, comma 2 dell’OPCM n. 3711 del 31.10.2008, il vincolo dello 

stanziamento di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 57/2 del 23.10.2008, 

destinando l’importo di € 5.000.000 di detto stanziamento per la realizzazione degli 

interventi urgenti di ripristino delle reti idriche e fognarie nel comune di Capoterra 

danneggiato dall’alluvione del 22.10.2008 e per gli altri ed analoghi interventi nei 

comuni limitrofi, con attribuzione dello stesso finanziamento alla società pubblica 

Abbanoa Spa, gestore unico del servizio idrico integrato in Sardegna; 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 3 del 25 Novembre 2008 con la quale sono stati approvati e 

dichiarati indifferibili, urgenti e di pubblica utilità gli interventi urgenti di ripristino del 

servizio idrico integrato nel comune di Capoterra ed in alcuni altri comuni dell’area di 

Cagliari, ed è stato approvato il relativo quadro di spesa e definite le modalità di 

realizzazione degli stessi; 

 

VISTA  la propria Ordinanza n. 2 del 5 Febbraio 2009 con la quale è stato approvato, tra l’altro, 

il progetto preliminare dell’intervento “Ripristino della funzionalità del Servizio Idrico 

Integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22.10.2008 - comparto A”, da appaltarsi 

con procedure derogatorie acceleratorie, dell’importo complessivo di € 3.997.000,00. 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 8 del 10 aprile 2009 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento di “Ripristino della funzionalità del servizio idrico integrato nei 

comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008 – Comparto A”, dell’importo 

complessivo di € 3.997.000,00 con il seguente quadro economico: 



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4  E 27/28 

NOVEMBRE 2008 
 

Decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 e 6.11.2009 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  
31.10.2008 

Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

3 

 

Importi

EURO

€ 3.569.741,25

A2) Compenso a corpo per Progettazione Esecutiva e Coord.Sicurezza in progettazione € 63.803,00
A3) maggiori oneri per la progettazione esecutiva e coordinam. Sicurezza in progettazione € 3.185,29

€ 3.636.729,54
-€ 1.504.151,34
€ 2.132.578,20

B1 A MISURA € 0,00
B2 A CORPO € 120.000,00
B3 IN ECONOMIA € 0,00

€ 120.000,00
A+B SOMMANO LAVORI E ONERI SICUREZZA DI CONTRATTO € 2.252.578,20

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
C1 Spese generali € 352.000,00
C2 Premio per anticipata ultimazione dei lavori € 45.000,00
C3 Imprevisti € 16.197,00
3) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 413.197,00

€ 1.331.224,80

€ 3.997.000,00

A DEDURRE RIBASSO D'ASTA (- 41,36%)
TOTALE

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (non
soggetta a ribasso d'asta)

RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEI COMUNI COLPITI
DALL'ALLUVIONE DEL 22/10/2008 - COMPARTO A - PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

QUADRO ECONOMICO

A1) LAVORI A MISURA
A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

SOMMANO LAVORI E PROGETTAZIONE ESECUTIVA

TOTALE

IMPORTO TOTALE PROGETTO

RIBASSO D'ASTA A DISPOSIZIONE DEL COMMISSARIO DELEGATO PER
L'EMERGENZA ALLUVIONE DEL 22 OTTOBRE, 4, 27,28 NOVEMBRE

 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 19 del 09 dicembre 2009 con la quale è stata approvata la 

perizia suppletiva e di variante n.1 del progetto “Ripristino della funzionalità del servizio idrico 

integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008 – Comparto A”, redatta dal  

soggetto attuatore Abbanoa SpA, recante il seguente quadro economico : 

 



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4  E 27/28 

NOVEMBRE 2008 
 

Decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 e 6.11.2009 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  
31.10.2008 

Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

4 

 

 

 

ATTESO che Abbanoa Spa, con nota prot. AL/CT/50052/D1 del 09/07/2010, ha trasmesso al 

Commissario delegato per l’Emergenza Alluvione del 22 ottobre 2008 la  perizia 

suppletiva e di variante n.2 dell’intervento in oggetto “Ripristino della funzionalità del 

servizio idrico integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008 – Comparto 

A”, recante il seguente quadro economico  

 

 

 

Importoi

EURO

€ 4.365.733,71 
€ 63.803,00
€ 3.185,29 

€ 4.432.722,00 
-€ 1.833.373,82 
€ 2.599.348,18 

B1 A MISURA € 0,00 
B2 A CORPO € 146.757,99
B3 IN ECONOMIA € 0,00 

€ 146.757,99
A+B  SOMMANO LAVORI E ONERI SICUREZZA DI CONTRATTO  € 2.746.106,17 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
C1 Spese generali € 352.000,00
C2 Premio per anticipata ultimazione dei lavori € 45.000,00
C3 Imprevisti € 16.197,00
3) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 413.197,00 

€ 837.696,83 

€ 3.997.000,00 

 

RIBASSO D'ASTA A DISPOSIZIONE DEL COMMISSARIO DELEGATO PER 
L'EMERGENZA ALLUVIONE DEL 22 OTTOBRE, 4, 27,28 NOVEMBRE 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  

A DEDURRE RIBASSO D'ASTA (- 41,36%)
TOTALE  
B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (non
soggetta a ribasso d'asta)  

TOTALE  

A1) LAVORI A MISURA 
A2) Compenso a corpo per Progettazione Esecutiva e Coord.Sicurezza in progettazione 
A3) maggiori oneri per la progettazione esecutiva e coordinam. Sicurezza in progettazione 
SOMMANO LAVORI E PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEI COMUNI COLPITI
DALL'ALLUVIONE DEL 22/10/2008 - COMPARTO A – PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE n. 1 

QUADRO ECONOMICO 
 
A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI  



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4  E 27/28 

NOVEMBRE 2008 
 

Decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 e 6.11.2009 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  
31.10.2008 

Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

5 

 

 impor ti

EURO

A IMPORTO E SE CUZIONE  DELLE LAVO RAZIONI
A 1  LA VORI A  MIS URA € 4 .762 .555,50
A 2  Compensi a  co rpo p er  P roge ttazione  E secu tiva e  Coo rd . S icurezza  in p rog.   € 63 .803,00

A 3 Maggio ri o ne ri p er P roge tta zione  Esecut iva  e  Coord . S icu rezza in  p rog. €  3 .185,29
S OMMANO LAVORI E P ROGETTAZIONE E SE CUTIV A € 4 .829 .543,79

A  DEDURRE  RIBA SS O D'ASTA -41.36% ) -€ 1 .997 .499,31
TOTALE € 2 .832 .044,48

B IMPORTO P ER L'ATTUAZIO NE  DEI PIANI DI S ICURE ZZA ( n on soggetto a  €  160 .097,50
A+B +C S OMMANO LAVORI E O NE RI DI S ICURE ZZA DI CO NTRATTO € 2 .992 .141,98

C S OMME A DIS POS IZIONE  DELLA S TAZIO NE  AP PALTANTE
C1 S pese generali €  352 .000,00

C2 P rem io per anticipa ta   u lt imazione  d ei lavo ri € 0,00
C3 Imprevisti € 16 .197,00

TOTALE S OMME A DISP OSIZIONE AL NETTO DE LL'IVA €  368 .197,00

A+B+C
RIB AS SO D'AS TA A  DISP OS IZIONE  DEL COMMIS SA RIO DELEGA TO P ER 
L 'E ME RGENZA ALLUVIO NE   DEL 2 2 O TTB RE, 4,27,28 NO VEMBRE  2008  

€  636 .661,02

 IMPO RTO   TOTALE   P RO GETTO € 3.997.000,00

RIPRISTINO DELLA FU NZION ALITA' DEL SERVIZIO  ID RICO IN TEGRATO                                                                                                                                
NEI COMU NI  COLPITI DALL'ALLUVIONE DEL 22/10/2008- COMPAR TO A                                                                                                    

PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIAN TE N. 2 

QUADRO  ECONOMICO

 
 

 

ATTESO che Abbanoa SpA ha motivato la necessità delle modifiche ed integrazioni  di cui alla 

perizia n.2 di che trattasi con le condizioni di difficoltà operative connesse alla 

situazione emergenziale. 

ATTESO che per effetto delle lavorazioni di cui alla perizia n.2, presentata da Abbanoa SpA, il 

relativo quadro economico sopra riportato evidenzia un aumento percentuale 

dell’importo contrattuale superiore ai limiti consentiti dall’art.132, comma 3 del D Lgs 

163/2006. 

ATTESO  che in relazione a quanto sopra Abbanoa SpA ha richiesto nella citata AL/CT/50052/D1 

del 09/07/2010..la deroga al predetto articolo 132 comma 3 del D Lgs 163/2006. 

VISTO il parere n. 85 del 27/07/2010 dell’Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio 

Infrastrutture e Risorse Idriche – Ufficio Tecnico Istruttore, trasmesso con nota prot. n. 

26236 del 27.07.2010, nel quale si esprime il parere che l’intervento “ Perizia suppletiva 

e di variante n.2 - Ripristino della funzionalità del servizio idrico integrato nei comuni 

colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008 dell’importo complessivo pari ad euro 

3.997.000,00 sia meritevole di essere approvato. 

 

 



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4  E 27/28 

NOVEMBRE 2008 
 

Decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 e 6.11.2009 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  
31.10.2008 

Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

6 

 

ORDINA 

Art.1 

(Approvazione perizia) 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata la perizia suppletiva e di variante N.2 del 

progetto “Ripristino della funzionalità del servizio idrico integrato nei comuni colpiti dall’alluvione 

del 22 ottobre 2008 – Comparto A”, redatta dal soggetto attuatore dell’intervento, Abbanoa Spa, 

recante il seguente quadro economico: 

 impor ti

EURO

A IMPORTO E SE CUZIONE  DELLE LAVO RAZIONI
A 1  LA VORI A  MIS URA € 4 .762 .555,50
A 2  Compensi a  co rpo p er  P roge ttazione  E secu tiva e  Coo rd . S icurezza  in p rog.   € 63 .803,00

A 3 Maggio ri o ne ri p er P roge tta zione  Esecut iva  e  Coord . S icu rezza in  p rog. €  3 .185,29
S OMMANO LAVORI E P ROGETTAZIONE E SE CUTIV A € 4 .829 .543,79

A  DEDURRE  RIBA SS O D'ASTA -41.36% ) -€ 1 .997 .499,31
TOTALE € 2 .832 .044,48

B IMPORTO P ER L'ATTUAZIO NE  DEI PIANI DI S ICURE ZZA ( n on soggetto a  €  160 .097,50
A+B +C S OMMANO LAVORI E O NE RI DI S ICURE ZZA DI CO NTRATTO € 2 .992 .141,98

C S OMME A DIS POS IZIONE  DELLA S TAZIO NE  AP PALTANTE
C1 S pese generali €  352 .000,00

C2 P rem io per anticipa ta   u lt imazione  d ei lavo ri € 0,00
C3 Imprevisti € 16 .197,00

TOTALE S OMME A DISP OSIZIONE AL NETTO DE LL'IVA €  368 .197,00

A+B+C
RIB AS SO D'AS TA A  DISP OS IZIONE  DEL COMMIS SA RIO DELEGA TO P ER 
L 'E ME RGENZA ALLUVIO NE   DEL 2 2 O TTB RE, 4,27,28 NO VEMBRE  2008  

€  636 .661,02

 IMPO RTO   TOTALE   P RO GETTO € 3.997.000,00

RIPRISTINO DELLA FU NZION ALITA' DEL SERVIZIO  ID RICO IN TEGRATO                                                                                                                                
NEI COMU NI  COLPITI DALL'ALLUVIONE DEL 22/10/2008- COMPAR TO A                                                                                                    

PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIAN TE N. 2 

QUADRO  ECONOMICO

 

 

2. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 dell’O.P.C.M. n. 3711 del 31.10.2008, la presente ordinanza di 

approvazione sostituisce, ad ogni effetto, visti pareri autorizzazioni e concessioni di organi 

statali, regionali, provinciali e comunali. 



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4  E 27/28 

NOVEMBRE 2008 
 

Decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 e 6.11.2009 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  
31.10.2008 

Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

7 

 

3. In considerazione dell’urgenza di provvedere al ripristino del servizio idrico integrato sono 

disposte, ai sensi dell’art. 8 dell’OPCM n. 3711 del 31.10.2008, le seguenti deroghe 

normative: 

• art. 95, comma 1 del D.Lgs. 163/06 relativamente all’adempimento della trasmissione del 

progetto preliminare;  

• art. 132, comma 3 del D.Lgs. 163/06 per la realizzazione dei lavori di cui alla presente 

perizia suppletiva e di variante, che comporta un aumento dell’attuale importo contrattuale, 

come modificato dalla perizia n.1,  pari al 9% 

ART. 5  

(Quadro di spesa e finanziamento) 

1. Il quadro economico dell’intervento complessivo “Ripristino della funzionalità del servizio idrico 

integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008” di cui all’ordinanza n. 2 del 

5.02.2009, è aggiornato come segue: 

 impor ti

EURO

1 LAVORI E O NE RI P ER LA SICUREZZA
1 .a) importo lavori comparto  A ( a  m isura) € 2 .972 .762,55

1  b) O neri p er la sicurezza €  160 .097,50

1  c)
Compensi pe r la p roge ttazione  esecu tiva  e co ordinamento  sicurezza   in fas e d i 
p roge ttazione  

€ 39 .281,93

1 Totale l avori  in appal to € 2 .992 .141,98

2 S OMME A DIS POS IZIONE  DELLA S TAZIO EN AP PALTANTE  PE R  :
2  a) Lavo ri s di somma urg enza  - Comparto B €  310 .000,00
2  b) Lavo ri u rgen ti p rio rita ri da eseguirsi  con proce dura  negozia ta  - Comparto C €  600 .000,00

2  c) S pese generali €  445 .000,00
2  d) Imprevisti € 16 .197,00

2 TOTALE S OMME A DISP OSIZIONE € 1 .371 .197,00

RIB AS SO D'AS TA A  DISP OS IZIONE  DEL  COMMIS SA RIO DELEGA TO P ER 
L 'E ME RGENZA ALLUVIO NE   DEL 2 2 O TTB RE, 4,27,28 NO VEM BRE  2008  

€  636 .661,02

 IMP ORTO  TOTALE  DE LL'INTE RVENTO € 5.000.000,00

RIPRISTINO DELLA FU NZION ALITA' DEL SERVIZIO  ID RICO IN TEGRATO                                                                                                                                
NEI COM UNI  COLPIT I DALL'ALLUV IONE DEL  22/10/2008-

QUADRO  ECONOMICO

 

 

 



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4  E 27/28 

NOVEMBRE 2008 
 

Decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 e 6.11.2009 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  
31.10.2008 

Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

8 

 

2. Resta fermo l’importo complessivo del finanziamento di € 5.000.000, a valere sui fondi del 

bilancio regionale vincolati con Ordinanza n.2 del 10.11.2008 a carico dello stanziamento di cui 

alla DGR 57/2 del 23.10.2008, disciplinato dalla Convenzione stipulata in data 27.11.2008 tra 

Abbanoa Spa e la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato Regionale dei Lavori 

Pubblici, Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche. 

 

ART. 6 

(Disposizioni finali) 
 

1. Per quanto non espressamente previsto dalla presente ordinanza, si richiamano le ordinanze n. 

2 del 5.0.2.2009 e n. 8 del 18.04.2009, la convenzione tra Abbanoa Spa e Regione Autonoma 

della Sardegna nonché tutte le leggi generali che regolano l'esecuzione delle opere pubbliche e 

le norme del Codice Civile in quanto applicabili.  

 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. 
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 5 della Legge 24/02/1992 n. 225, e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Sardegna, parte II. 

 
 
 
 
 

Il Commissario Delegato 
Ugo Cappellacci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
A.Boy/sost.dir. serv.difesa.suolo 

C.Balia/dir.serv.affari generali 

M.Cittadini/ Direttore Generale 


